
Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DU BAS-RHIN 

Direction de la Coordination des Politiques Publiques 
et de l'Appui Territorial 

Bureau de l'environnement et de l'utilité publique 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

Vu 

ARRÊTÉ 

du 29 AIL 209 
modifiant les conditions de remise en état de la carrière de Saint Pierre Bois 

Le Préfet de la Région Grand Est 

Préfet de la Zone de Défense et de Sécurité Est 

Préfet du Bas-Rhin 

le Code de l’environnement, notamment le titre 1% (installations classées pour la protection de 
l’environnement) du livre V et les articles L.181-14, R.181-45 et R.181-46 ; 

la nomenclature des installations classées pour la protection de l’environnement (ICPE) ; 

l'arrêté ministériel du 22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrières ; 

l'arrêté préfectoral du 09 avril 2015 portant transfert de l’autorisation d’exploiter la carrière et les 
autres installations classées situées à Saint Pierre Bois ; 

l'arrêté préfectoral du 10 mars 2014 autorisant la société Carrière de Saint Pierre Bois à exploiter 
une carrière, une installation de transit de matériaux minéraux et des installations de premier 

traitement de matériaux de carrières à Saint Pierre Bois ; 

le porter à connaissance transmis le 11 avril 2018 par la société Sablières Leonhart et les 
compléments transmis par lettre du 29 avril 2019 et courriers électroniques des 17 et 25 juin 2019 ; 

le rapport et les propositions de l’inspection des installations classées en date du 11 juillet 2019 ; 

le projet d’arrêté préfectoral complémentaire porté le 26 juin 2019 à la connaissance de l'exploitant 
et lui laissant un délai de 15 jours pour faire part de ses observations : 

les observations présentées par l'exploitant par courrier électronique du 27 juin 2019 ; 

Considérant que la société Sablières J. Leonhart a déposé le 11 avril 2018, un porter à connaissance 
contenant une description des modifications apportées aux installations exploitées à Saint Pierre 
Bois; 

Considérant que les modifications présentées ont été jugées notables mais non substantielles au titre de 
l’article R.181-46 du Code de l’environnement ; 

Considérant que les modifications prévues ne sont pas de nature à entraîner des dangers et inconvénients 

significatifs pour les intérêts mentionnés à l’article R.181-3 du Code de l’environnement ; 

Page 1/5



Considérant, par conséquent, qu’il convient de modifier les prescriptions applicables au site précité, selon 
les dispositions prévues par l’article R.181-45 du Code de l’environnement ; 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture du Bas-Rhin, 

ARRÊTE 

Article 1° 

La société Sablières J. Leonhart, dont le siège social est situé route de Strasbourg — BP 70005 - 
67601 Sélestat Cedex, ci-après dénommée « l'exploitant », se conforme aux dispositions du présent arrêté 
pour la poursuite de Fexploitation de ses installations situées sur le territoire de la commune de Saint Pierre 
Bois. 

Article 2 : Modifications apportées aux prescriptions de l’arrêté préfectoral du 10 mars 2014 susvisé 

Le 6° paragraphe de l’article 3.1 de l’arrêté préfectoral du 10 mars 2014 susvisé est supprimé et remplacé 
par le suivant : 

« La remise en état de la carrière de Saint Pierre Bois est réalisée dans les conditions fixées par l'étude 
d'impact en tout ce qui n'est pas contraire aux dispositions de l'arrêté préfectoral du 10 mars 2014 susvisé 
et est conforme au plan d'état final annexé au présent arrêté ». 

Le plan de l’état final est joint en annexe du présent arrêté. 

Article 3 : Sanctions 

Les infractions ou l'inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront 
l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre ler du livre V du Code de 
l'environnement. 

Article 4 : Droit des tiers 

Les tiers intéressés peuvent déposer une réclamation auprès du préfet, à compter de la mise en service du 

projet autorisé, aux seules fin de contester l’insuffisance ou l’inadaptation des prescriptions définies dans 
l’autorisation, en raison des inconvénients ou des dangers que le projet autorisé présente pour le respect des 
intérêts mentionnés à l’article L.181-3 du Code de l’environnement. Le préfet dispose d’un délai de deux 
mois, à compter de la réception de la réclamation, pour y répondre de manière motivée. À défaut de 
réponse, la réponse est réputée négative. S’il estime la réclamation fondée, le préfet fixe les prescriptions 

complémentaires dans les formes prévues à l’article R.181-45 du Code de l’environnement. 

Article 5 : Publicité 

Conformément aux dispositions de l’article R.181-44 du Code de l’environnement : 
1° Une copie de l'arrêté d'autorisation environnementale est déposée à la mairie de Saint Pierre Bois et 

peut y être consultée ; 

2° Un extrait de ces arrêtés est affiché à la mairie de Saint Pierre Bois pendant une durée minimale d'un 

mois. Procès-verbal de l'accomplissement de cette formalité est dressé par les soins du maire ; 

3° L'arrêté est publié sur le site internet de la préfecture du Bas-Rhin pendant une durée minimale de 
quatre mois. 

Page 2/5



Article 6 : Délais et voies de recours 

En application de l’article R.181-50 du Code de l’environnement, il peut être déféré auprès du Tribunal 
administratif de Strasbourg (31 avenue de la Paix — BP 51038 67070 Strasbourg Cedex) ou sur le site 
www.telerecours.fr : 

1° Par l’exploitant, dans un délai de deux mois à compter du jour de notification du présent arrêté ; 

2° Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation 
présente pour les intérêts mentionnés à l'article L.181-3 du Code de l’environnement, dans un délai de 
quatre mois à compter du premier jour de la publication et de l’affichage de ces décisions. 

Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette dernière formalité, 
le délai court à compter du premier jour d'affichage. 

La présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce 
recours administratif prolonge de deux mois les délais mentionnés aux 1° et 2°. 

Article 7 : Exécution 

Le Secrétaire Général de la Préfecture du Bas Rhin, 

le Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement Grand-Est 
et l’exploitant 
sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté, dont une copie sera adressée : 

- au Sous-Préfet de l’arrondissement de Sélestat-Erstein, 

- au Maire de Saint Pierre Bois. 

Fait à Strasbourg, le 2 Q RL. 2019 

Le Préfet 

Pour le PrÉEe lors 

La Secr 1] e Adjointe    

Page 3/5



ANNEXE 

Plan de l’état final 

Préfecture du Bas-ruun 

pour Ars 4 vu {è 
à l'erreiv uo ce jout 

  
Page 415



E
u
]
 
D
I
N
O
G
E
N
S
 
I
N
I
O
N
 
: 

ELQE 

 
 

     

mel 

PPNOI LOL RIPISTO LONFAORÉES m
a
n
)
 

Lutte) 

  

hong aruupére 
cou 

ar 
char 

pe) 
w 

4 

| À 
m
a
p
e
c
-
a
p
o
u
s
 

ou ere mœunog 
og ne 

a
m
e
 

! 
2 m
e
)
 
me SION) 2ÉOIONE 

: SauCRPIONE Soul 
I
L
I
Q
U
A
L
I
S
U
S
 

“SDEUT DAL SHOS] FAQ 
SUONEIUE 

! 2 

       
enterrer m À.) 

sabenres sajaaqy ane 13 sardlopadon 
une 

“
e
e
n
 

sap pere 
ne appear 

odoOMG 
: S
A
L
E
 

op ja 

  
sabeanes 

sogaqu 
ame ta sasydopiey 

ane 
SaRTIEL S9p 

PURZEA NE 
ppIONE] AOIONG 

: PSUOAS 
LAS 

| 
Salug 

op 
1 our) 

ep m
a
o
 

9 SP 
me 

| 
VAI LS S3pS E

R
A
 

LOU SANUTIUIEU 
S2SCUR,p S

U
O
M
I
 

: € 

Can 
np m

a
u
s
a
d
d
o
p
n
o
n
 

ap pese 
sa" 

i
e
 

FAUQU:) “SUk) SAPIdepE SUISSS 
SOP S

A
 

ILERLATIOQIE : Z 
INT 

s 
; 

duorstiepre + u
a
u
s
a
g
a
a
n
o
u
s
:
)
 

asque op uogenotia, 
  

  
SUORIL 

ne ja 
au 

pe 
preder 

ne SAQRIArT 
F 

L
U
S
 

napuoeud 
SSI 

9p Sas 
op LORD 

: L 
«cp 

B 
Sabeanes sigpaqe 507 

9 S
U
 

Sp fue5] 9 mod prs 
E
l
 

IS 
0Gra 

ALAN Enr) Op JA ANOUDOS SELLE D O
N
E
)
 : 9 NV 

€ NT 
Fr f
e
a
r
,
 

a 
@ 

| 
| 

VU 
YSSE" 08 € FAR o

o
 

f
n
)
 

Ë 

 
 

 
 

b 
a
e
 

CKk7 
8
%
.
 

a 
ù 

Ere 
L
e
 
E
e
e
,
 

e 
ee 

PTE 
7 
2
4
0
8
,
 

à 
l
e
s
t
s
e
o
,
 
0
8
,
0
8
,
 

\ 
V
o
a
%
e
o
e
 
P
o
 

Ë 
Pa 

0Le 
ae 

08, 08 
1
2
%
 

a
,
 

4
%
,
 

à 
°
P
e
a
P
e
 
a
b
 

a 
0
%
,
 

0 

L
E
S
 TL 

F
e
a
r
.
 
aP, 

a 
t
t
e
s
 

 
 

 
 

  (
_
 
u
o
p
e
s
u
o
n
e
p
 

apuemon ej an safqn sue 
op a
u
 
 
 

{29} 
sog-aNa- 

LES 
/ S0B-auSi-UIBE 

BD 
SAUT)   

TV 111,1 
10 NVd 

| 
 
 

 



h
r
 lan 

= 

O
T
!
 

F
r
 

ds 
E
L


